Astfel,

aspectele tratate în volum depăşesc interesul local, fiind relevante pentru întreaga Europă.

Ilustraţia cărţii include reproduceri din colecţiile instituţiilor publice de la Chişinău şi Bucureşti.

Pacea de la Bucureşti: din istoria diplomatică a încheierii tratatului de pace ruso-turc de la 16(28)

mai 1812

Autori: Jarcuţchi Ion, dr., Vlad Mischevca, dr.

Institutul de Istorie al AŞM

Monografia abordează unul din cele mai dramatice evenimente din istoria

naţională – Pacea de la Bucureşti din 1812, cercetarea fiind încadrată în istoria

diplomaţiei şi a relaţiilor internaţionale din Europa de la răscrucea secolelor XVIII